
 

 

 

 

 
 

М А Г А Д А Н С К А Я  О Б Л А С Т Ь  
 

Администрация Ольского муниципального округа 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

 
08.02.2024                                                                                        №131 

                                                                    Ола 
 

Об организации питания учащихся муниципальных казённых 

общеобразовательных учреждений муниципального образования 

«Ольский муниципальный округ Магаданской области» в 2024 году 

 

В соответствии с пунктом 4 части 1 статьи 17 Федерального закона  от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», статьей 37 Федерального закона от 

29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Решением 

Собрания представителей Ольского муниципального округа Магаданской 

области от 19.12.2023 № 208-РН «Об утверждении бюджета муниципального 

образования «Ольский муниципальный округ Магаданской области» на 2024 

год и плановый период 2025 и 2026 годов», Уставом муниципального 

образования «Ольский муниципальный округ Магаданской области», во 

исполнение приказа Федеральной службы по надзору в сфере образования и 

науки РФ от 14.08.2020 № 831 «Об утверждении Требований к структуре 

официального сайта образовательной организации в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» и формату представления 

информации», Указа Губернатора Магаданской области от 03.10.2022 № 159-у 

«О дополнительных мерах поддержки семей граждан Российской Федерации, 

призванных на военную службу по мобилизации в вооруженные силы 

Российской Федерации», Постановления Правительства Магаданской области 

от 01.11.2022 № 864-пп «Об обеспечении бесплатным горячим питанием детей 

отдельных граждан Российской Федерации в целях реализации Указа 

Губернатора Магаданской области от 03 октября 2022 г. № 159-у», 

Постановления Администрации Ольского муниципального округа Магаданской 

области от 16.11.2023 № 980 «Об утверждении Порядка обеспечения 

бесплатным двухразовым питанием обучающихся, с ограниченными 

возможностями здоровья общеобразовательных учреждений Ольского 

муниципального округа Магаданской области, получающих образование на 

дому», Администрация Ольского муниципального округа Магаданской области 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 



1. Установить родительскую плату за питание учащихся муниципальных 

казённых общеобразовательных учреждений муниципального образования 

«Ольский муниципальный округ Магаданской области» с 01.01.2024 года в 

следующем размере: 

а) Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа п. Армань», для учащихся 5-11 классов - завтрак – 

70 рублей, обед для учащихся 1-11 классов - 75 рублей; 

б) Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа с.Клёпка», для учащихся 5-11 классов – завтрак – 

75 рублей, обед для учащихся 1-11 классов – 110 рублей;  

  в) Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа с.Тауйск», для учащихся 5-11 классов – завтрак – 

88 рублей, обед для учащихся 1-11 классов – 135 рублей; 

  г) Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение «Основная 

общеобразовательная школа с.Талон», для учащихся 5-9 классов - завтрак - 45 

рублей, обед для учащихся 1-9 классов - 120 рублей; 

  д) Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение «Основная 

общеобразовательная школа с.Тахтоямск», для учащихся 5-9 классов - завтрак 

– 60 рублей; 

е) Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение 

«Начальная школа – детский сад с.Гадля», обед для учащихся 1-4 классов - 130 

рублей. 

2. Плата за питание учащихся 5-11 классов складывается из сумм 

родительской платы за питание, субсидии из областного бюджета на 

организацию питания детей и софинансирования из средств бюджета 

муниципального образования «Ольский муниципальный округ Магаданской 

области». Размер софинансирования на питание из вышеуказанных бюджетов 

определяется расчетным путем, исходя из доведенных лимитов бюджетных 

обязательств. 

 2.1. Обеспечить двухразовым бесплатным горячим питанием (завтрак и 

обед либо полдник и обед), предусматривающее наличие горячего блюда и 

горячего напитка, в зависимости от сменности обучения, учащихся 1-11 

классов, чьи родители (законные представители), граждане Российской 

Федерации, проживающих на территории Магаданской области призваны на 

военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации 

или заключивших контракт о прохождении военной службы в соответствии с 

пунктом 7 статьи 38 Федерального закона от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской 

обязанности и военной службе» (далее – военнослужащие), либо контракт о 

добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные 

Силы Российской Федерации (далее – контракт о добровольном содействии), 

граждане Российской Федерации, проживающих на территории Магаданской 

области, проходящие службу в войсках национальной гвардии Российской 

Федерации, имеющих воинское звание или специальное звание полиции, и 

принимающие участие в специальной военной операции на территориях 

Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 

Запорожской и Херсонской областей (далее – военнослужащие и сотрудники 

Росгвардии) на период прохождения военнослужащими и сотрудниками 



Росгвардии военной службы в соответствии с Порядком, утвержденным 

Постановлением Правительства Магаданской области от 21.12.2022 № 1029-пп 

«Об обеспечении бесплатным горячим питанием детей отдельных категорий 

граждан Российской Федерации в целях реализации указа Губернатора 

Магаданской области от 03.10.2022 № 159-у». 

3. В соответствии с Указом Президента Российской Федерации  от 

05.05.1992 № 431 «О мерах по социальной поддержке многодетных семей» 

дети из многодетных семей, обучающиеся в общеобразовательных 

учреждениях, учащиеся 5-11 классов получают бесплатный завтрак за счет 

субсидии из областного бюджета на организацию питания детей и 

софинансирования из средств бюджета муниципального образования «Ольский 

муниципальный округ Магаданской области». 

4. Учащиеся 1-4 классов казенных общеобразовательных учреждений  

муниципального образования «Ольский муниципальный округ Магаданской 

области» обеспечиваются бесплатным одноразовым горячим питанием. При 

наличии в общеобразовательных учреждениях двухразового питания, за второй 

прием пищи взимается родительская плата. 

4.1. Стоимость завтрака для учащихся 1-4 классов казенных 

общеобразовательных учреждений  муниципального образования «Ольский 

муниципальный округ Магаданской области» складывается из средств 

субсидий на обеспечение бесплатным горячим питанием учащихся, 

получающих начальное общее образование, и определяется расчетным путем, 

исходя из доведенных лимитов бюджетных обязательств, но не более 235 

рублей в день. 

5. Обучающиеся, с ограниченными возможностями здоровья в 

общеобразовательных учреждениях муниципального образования «Ольский 

муниципальный округ Магаданской области» получают бесплатное горячее 

питание. 

5.1. Обучающиеся, с ограниченными возможностями здоровья 1-4 классов 

обеспечиваются завтраком за счет средств на организацию бесплатного 

горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в 

муниципальных образовательных организациях, обедом - за счет средств из 

областного бюджета  на организацию питания и софинансирования из средств 

бюджета муниципального образования «Ольский муниципальный округ 

Магаданской области» на питание обучающихся в общеобразовательных 

учреждениях муниципального образования «Ольский муниципальный округ 

Магаданской области». 

5.2 Стоимость обеда для учащихся 1-4 классов составляет: 

а) Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа п. Армань» - 85 рублей; 

б) Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа с.Тауйск» - 135 рублей; 

в) Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение «Основная 

общеобразовательная школа с.Талон» - 120 рублей; 

г) Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа с.Клёпка – 110 рублей; 



д) Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение «Начальная 

школа – детский сад с.Гадля» - 130 рублей. 

5.3. Учащиеся 5-11 классов обеспечиваются завтраком и обедом за счет 

средств из областного бюджета на организацию питания и софинансирования 

из средств бюджета муниципального образования «Ольский муниципальный 

округ Магаданской области» на питание обучающихся в общеобразовательных 

учреждениях муниципального образования «Ольский муниципальный округ 

Магаданской области». 

5.4. Стоимость двухразового горячего питания для учащихся 5-11 классов 

составляет:  

а) Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа п. Армань», завтрак – 85 рублей, обед - 75 рублей; 

б) Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа с.Тауйск», завтрак – 103 рубля, обед – 135 рублей; 

в) Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение «Основная 

общеобразовательная школа с.Талон», завтрак – 60 рублей, обед – 120 рублей; 

г) Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа с.Клепка», завтрак – 90 рублей, обед – 110 рублей. 

5.5. Бесплатное двухразовое питание обучающихся, с ограниченными 

возможностями здоровья, получающих образование на дому, заменяется 

денежной компенсацией в соответствии с Порядком обеспечения бесплатным 

двухразовым питанием обучающихся, с ограниченными возможностями 

здоровья общеобразовательных учреждений Ольского муниципального округа 

Магаданской области, получающих образование на дому, утвержденным 

Постановлением Администрации Ольского муниципального округа 

Магаданской области от 16.11.2023 № 980 в следующих размерах: 

5.5.1 для обучающихся не имеющих заболеваний, связанных с 

ограничениями в питании и не нуждающихся в лечебном и диетическом 

питании в возрасте 7-11 лет в сумме 574,76 рублей, 12 лет и старше в сумме 

668,25 рублей; 

5.5.2. для обучающихся, имеющих заболевания, связанные с 

ограничениями в питании и нуждающихся в лечебном и диетическом питании: 

а) с сахарным диабетом в возрасте 7-11 лет в сумме 547,90 рублей, 12 лет и 

старше в сумме 624,35 рублей; 

б) с целиакией в возрасте 7-11 лет в сумме 752,81 рублей, 12 лет и старше в 

сумме 832,53 рублей; 

в) с фенилкетонурией в возрасте 7-11 лет в сумме 522,19 рублей, 12 лет и 

старше в сумме 608,04 рублей.  

        6. Руководителю Управления образования Администрации Ольского 

муниципального округа Магаданской области взять под личный контроль 

организацию питания учащихся муниципальных казённых 

общеобразовательных учреждений муниципального образования «Ольский 

муниципальный округ Магаданской области». 

         7. Руководителям муниципальных казённых общеобразовательных 

учреждений муниципального образования «Ольский муниципальный округ 

Магаданской области» (Яцына Н.И., Фадееву В.К., Валуйскому А.К., 



Москвиной Т.Н., Шахурдиной О.Д., Ждановой М.В., Вылковой Е.Ю., 

Слипченко Л.Е.): 

 7.1. организовать в муниципальном казённом общеобразовательном 

учреждении горячее питание учащихся 1-11 классов; 

  7.2. утвердить приказом по муниципальному казённому  

общеобразовательному учреждению меню для учащихся с учетом обеспечения 

полноценного и разнообразного питания, по нормам, утвержденным санитарно-

эпидемиологическими правилами и нормативами; 

 7.3. ежедневно размещать меню на официальном сайте муниципального 

казённого общеобразовательного учреждения; 

       7.4. утвердить приказом по муниципальному казённому  

общеобразовательному  учреждению состав бракеражной комиссии для 

контроля за качеством питания с участием родительской общественности; 

7.5. обеспечить своевременный сбор родительской платы, переход на 

безналичную оплату за питание учащихся. 

8. Настоящее Постановление вступает в силу с момента официального 

опубликования (обнародования) и распространяется на регулируемые 

отношения, возникшие с 01.01.2024 года. 

9. С момента вступления в силу настоящего Постановления признать 

утратившим силу следующее Постановление Администрации Ольского 

муниципального округа Магаданской области: 

9.1. от 22.01.2024 № 78 «Об организации питания учащихся 

муниципальных казённых общеобразовательных учреждений муниципального 

образования «Ольский муниципальный округ Магаданской области» в 2024 

году». 

10. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

О.В.Назаренко, руководителя Управления образования Администрации 

Ольского муниципального округа Магаданской области. 
 

 

И.о. главы Ольского муниципального округа  

Магаданской области                     И.А.Ерисова 


